
 A. - Ufficio del Sindaco, Programmazione e Partecipate. Acquisizione Risorse Finanziarie, Mobilità, Stazione 
Appaltante e Patrimonio - Dirigente

Decreto n. 6 del 12/03/2025

Oggetto: NOMINA ASSESSORE SALVADORE BARTOLOMEI – REVOCA NOMINA 
ASSESSORE GIOVANNI MINNITI

  IL SINDACO

PREMESSO che:
- ai sensi dell'art. 46 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 il Sindaco, nel rispetto del principio di 

pari opportunità tra donne e uomini, nomina i componenti della Giunta Comunale, garantendo la 
presenza di entrambi i sessi;

- l'art. 1 comma 137 della L. 56/2014 prevede altresì che nelle Giunte dei Comuni con 
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura 
inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico;

- ai sensi dell'art. 2 comma 185 della L. n. 191/2009 la Giunta del Comune di Lucca è 
composta da nove Assessori oltre al Sindaco;

- l'art. 47 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 dispone che nei Comuni con popolazione superiore 
a 15.000 abitanti gli assessori possono essere nominati anche al di fuori dei componenti del 
Consiglio, fra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla 
carica di consigliere;

VISTO proprio decreto n. 26 del 13 luglio 2022 con il quale era stato nominato come 
Assessore il Sig. Giovanni Minniti delegato nelle materie relative al Sociale e politiche della casa, 
nonchè Sicurezza anche con la carica di Vicesindaco (con Decreto numero 44 del 05/11/2024 è 
stato sostituito come Vicesindaco da Fabio Barsanti);

 ATTESO che una valutazione politica generale ed una sostanziale verifica sull’esperienza e 
sull’andamento dell’attività amministrativa sino ad oggi, si ritiene di rimodulare la composizione 
della Giunta Comunale e di riassegnare le deleghe assessorili, per dare un nuovo impulso all’azione 
politico-amministrativa e per assicurare il raggiungimento degli obiettivi politici prefissati;

OSSERVATO che spetta in particolare al Sindaco l’incombenza di valutare la sussistenza 
di esigenze di carattere generale, che investano anche i rapporti tra le forze politiche, quelle relative 
all’efficienza dell’azione amministrativa e, non ultime, quelle che investono l’indebolimento del 
rapporto fiduciario tra il vertice dell’amministrazione e uno degli assessori (TAR Lazio, sez. II, 
sentenza n. 11143/2022);

CONSIDERATO che il provvedimento di revoca dell’incarico di un singolo assessore 
previsto dall’art. 46, comma 4, del testo unico di cui al D. Lgs. n. 267 del 2000, pertanto, può 



basarsi sulle più ampie valutazioni di opportunità politico-amministrativa rimesse in via esclusiva al 
Sindaco;

DATO atto dunque, che la valutazione degli interessi coinvolti nella nomina e revoca di un 
assessore e è rimessa in via esclusiva al Sindaco, rientrando nella piena scelta discrezionale di 
quest’ultimo l’esercizio dei relativi poteri, stante il rapporto di fiducia fra il Sindaco medesimo e le 
persone degli assessori, destinati a collaborare con lui nell’amministrazione dell’ente locale anche 
come delegati, assegnati ai vari assessorati;

CONSIDERATI l’attività e l’incarico svolti dall’Assessore Minniti;

VALUTATA tuttavia l’opportunità politica di disporre la revoca dell’Assessore Sig. 
Giovanni Minniti, con effetto immediato e con immediata cessazione della carica;

RITENUTO, inoltre, di provvedere con immediatezza, nell’ambito del programma di 
governo dell’Amministrazione, al fine di assicurare la migliore continuità nello svolgimento 
dell’azione politico-amministrativa locale a formalizzare la nomina del nuovo Assessore, nella 
persona del Sig. Salvadore Bartolomei, nato a Lucca, il 5 luglio 1973, confermando le in capo alla 
predetta persona le deleghe Sociale e politiche della casa nonché Sicurezza;

VISTI il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 
267/2000) ed in modo particolare gli artt. 46 e 47 e lo Statuto Comunale;

DATO atto che la presente nomina rispetta e conferma i presupposti di legge sopra citati;

VISTA la dichiarazione sostitutiva resa dal nominando Assessore conservata in atti, circa 
l'assenza di cause ostative alla nomina di cui al D. Lgs. n. 267/2000 e al D. Lgs. n. 235/2012;

quanto sopra premesso,

D E C R E T A

1 - DI REVOCARE la nomina dell’Assessore nella persona del Sig. Giovanni Minniti, disposta con 
provvedimento n. 26 del 13 luglio 2022 con effetto immediato e con immediata cessazione della 
carica;

2 - DI NOMINARE contestualmente, con effetto immediato, nuovo Assessore il Sig. Salvadore 
Bartolomei, nato a Lucca il 5 luglio 1973 con le deleghe in materia di Sociale e politiche della casa 
nonchè Sicurezza;

3 - DI PRECISARE che allo scrivente delegante resta salva ed impregiudicata la facoltà di revocare, 
in tutto o in parte, in qualunque tempo, le deleghe conferite;



4 - DI SUBORDINARE l'efficacia del presente atto alla accettazione da parte del nominato 
Assessore;

5 - DI DARE COMUNICAZIONE al Consiglio Comunale del presente provvedimento.

  IL SINDACO
  PARDINI MARIO / InfoCamere S.C.p.A.


